GUNTER SCHM

delon.com

© 2008 il
May be used for personal purporses only or by
libraries associated to dandelon.com network

Finanz- und Steuerpsychologie

Das Irrationale in der offentlichen Finanzwirtschaft

ROWOHLT



INHALTSVERZEICHNIS

ENZYKLOPADISCHES STICHWORT

DIE NEUE FACHDISZIPLIN
<FINANZPSYCHOLOGIE> (B. STr{MPEL)

{Zur vorherigen Lektiire empfohlene Einfithrung in den
Problemkreis, dem das Thema entstammt)

I

1L

IIL

A

VL

VIIL

FINANZWISSENSCHAFT UND PSYCHOLOGIE

DER STAAT IM BEWUSSTSEIN SEINER BURGER
1. D1 EINSTELLUNG ZUM <STAAT>

2. DAS STAATSBURGERLICHE INTERESSE

3. DER ANSPRUCH AUF LEISTUNGEN DER OFFENTLICHEN HaND

DAS GERECHTIGKEITSPOSTULAT IN DER
BESTEUERUNG

1. GERECHTIGKEIT UND GEIST DER ZEIT

2. DiE BEIDEN EBENEN DER GERECHTIGKEITSVORSTELLUNG
3. <UNMERKLICHE> UND <UNGERECHTE> STEUERN

STEUERMORAL UND STEUERWIDERSTAND
1. <FINANZGESINNUNG> UND STEUERMENTALITAT

2. OBJEKTIVE UND SUBJEKTIVE STEUERBELASTUNG

3. DIE STEUERMORAL

4. DER STEUERWIDERSTAND

5. STEUERMORAL UND STEUERWIDERSTAND DER SELBSTANDIGEN

. DIE STEUERMENTALITAT DER VOLKER

1. NATIONALE UNTERSCHIEDE
2. STEUERGESETZ UND STEUERWIRKLICHKEIT
3. WECHSELWIRKUNGEN

FINANZPSYCHOLOGIE UND FINANZPOLITIK
1. DIE FINANZPOLITISCHE MEINUNGS- UND WILLENSBILDUNG

2. BUNDESTAG UND <JULIUSTURM»

3. PsYCHOLOGIE DER INFLATION

OFFENTLICHKEITSARBEIT IN STAAT UND
GEMEINDE

1. FINANZPUBLIZITAT

2. OFFENTLICHKEITSARBEIT DER FINANZVERWALTUNG

3. STAATSBURGERLICHE MEINUNGSPFLEGE

UBER DEN VERFASSER
. LITERATURHINWEISE
. PERSONEN- UND SACHREGISTER

225

13
13
22
32

42
43
46
50

53
53
59
75

103

113
113
115
124

126
126

145
167

196
196
204
216

239

241

243



